CURSES. Diurna officia vulgo olim dicebantur cursus. V, 262

CURSORES nemorum seu abscondentes, ut transeuntis libere ingrediamur et solvant penam, peccant mortaliter; secus si abscondantur, ut possint eos deprehendere semel, ut sic caveant in futurum illuc redire, XXV, 449; XV, 1165 — Custodes saltuum, vinearum, larum, etc., tenentur resarcire damna que propter eorum dissimulationem sunt exorta, 1162. — Non tenentur ad restitutionem multarum, quas alias certo solvissent si quos manifestare neglexerant. 1162

D

DAEMONES. Antiqui et stes, inter quos S. Aug., Clemens Alexandrinus, etc., demouibus aëria corpora tribuunt. Pierique dolore et fumo victimarum pasci illos arbitrati sunt, VII, 807 et seq. — Revera sunt corporis expertes, 812. — Græcorum receptorum falsa sententia, 815. — Veteres aliqui demones lapsos fuisse obstratum cum feminis falso crediderunt, 815-817. — Alii aliter interpretati sunt, 816. — Invidia illos primum esse lapsos nonnulli prodiderunt, 818. — Invidia ruita posteriori fuit, 826. — Superbia primum coersuisse diabolum communis fere sensus Patrum omnium est. Quomodo acciderit declaratur, 820-850; XI, 730; VI, 78. — Angelorum lapsus probatur Scriptura, 840, 930

Diabolus Deo æqualis et similis esse voluit, VII, 826. — Dominationis in res creatas cupiditate, et subjectionis odio lapsus videtur diabolus, 829. — Rebelle angelorum princeps, diabolus et Satanas et vulgo Lucifer nominatur, 850. — Unde illi nomen diabolus, 850, 851. — Probabilis est summum illum inter angelos fuisse, 851 et seq. — Luciferi nomen post lapsum ei non congruit, 853. — Aliis omnibus excellisse videtur, 854. — Item post lapsum quod in demouibus ante ruinam erat, ordinis ac dignitatis mansit discrimen, 855. — Cur caput reproborum dicitur diabolus, et quomodo in peccatum alios traxerit, 855 et seq. — Utrum statim postquam creatus fuerit, peccaverit, ac subinde etiam post lapsum dejecti fuerit, 856 et seq. — Nemini locus illustratus, 857. — Utrum uno an pluribus peccatis lapsus sint, 841. — Cur postquam semel peccaverit, negata illis est venia, 841. — Juxta veteres ex demouibus illi post lapsum in aere versabantur, 842 et seq. — Alii statim in infernum decesserunt, 845. — Scriptura docet omnes statim in infernum præcipituros esse, 846; VI, 79, 933. — Aliqui in terris versantur, VII, 847. — Diabolus inferni princeps jam alligari in laeis inferis videtur, 847. — Non omnes pars ignis inferni penas patiuntur; est sententia communis re-

terum, 848 et seq. — Hoc in extremi iudicii tempore reser-
vetur, 855. — Cajetani ea de re sententia, 854.

Utrum sempiternum sint demonum poenae. Veterum ea
de re sententia, praesertim Origenis, 864. — Platonicorum
sententia, 865. — Erroris Origenis non obscura relicta
sunt vestigia, 866 et seq. De aliis veteribus qui in illum
Origenis errorem propensiores fuisse videntur, praesertim
Gregorio Nysseno, 872 et seq. — Germani patriarchae de
Nysseno sententia, 875. — Hieronymi et aliorum de re
eodem explorator sententia, 876 et seq. — Gregorii Na-
zianzeni de eadem questione opinio proponitur, 880. — Os-
tenditur damnatorum sive angelorum sive hominum aeterna
esse supplicia, tum ex Scripturis, tum ex antiquis Patribus,
et illis ipsis qui Origenismo adhaerere dogmate videbantur,
881, 889. — Divina et catholica fide creditur poenas damna-
torum esse aeternas. VI, 1036

De demonum cum hominibus commercio, VII, 891. —
Tum ex Scriptura, tum ex Patrum et catholicis Ecclesiae
sensa constat veros dari demones seu a demone ob-
sessos, 895. — Solv. objectiones, 895. — Jure merito leges
sanctae sunt adversus superstitionem cum demone com-
mercia, 903. — Solv. objectiones, 909. — Societas cum de-
mone ad futura cognoscenda pertinet ad infidelitatem et
aestusiam a Deo, ad crimen laesae majestatis divinae,
XIV, 86-69. — Demones, licet non cognoscant certo futu-
ra contingentia libera, seu quae dependent a nostro li-
bero arbitrio, multo subtilius futura et longe plura de re-
bus futuris aliisque occultis cognoscunt, quam homines.
85-69

Demones humana corpora obsidere possunt, VI, 961. —
Inferissimam hominum famelicis sunt, 960. — Duplici fun-
damento fulciri videbatur diabolus in hominum genus domina-
tio, divitiae scilicet permissionis et humanae consensionis,
974. — Quae miracula facere possunt demones, II, 535, 536.
— Sua etiam demones sacramenta sunt aut quasi sacra-
menta, XIV, 122, 128-98, 110, 111. — Sacramenta divina
in idolorum mysteriis imitantur, I, 1608-795. — Demo-
nes in omni actu peccant mortaliter. VII, 1901

DEMONIACA, sive obsessi, sive possessi, illi sunt quos de-
mon ita invadit ut in eorum corporibus insidet, eadem
movet et variis modis pro concessa sibi a Deo facultate
veret, VII, 895. — Veteres patres obsessi et emergenti
voces usurpabant ad peccatores et infideles designandos,
895. — Demoniaci sunt irregulares; et etiam cum a demoni-
ca vexatione liberati sunt, disputatione indigent.

XVII, 226, 227

DALMATICA, quae alba etiam dicebatur, commissio vestis
erat in Dalmatia, unde nomen traxit, inventa. XXIII, 904

DAMNATI aliorum notitiam habent, VII, 1600. — Omnis
damnatorum cognitio est eis materia tristitiae, 1601. —
Damnati non cogitant de Deo prout est in se, sed tantum
prout est panis: et ex eo prava eorum voluntas et odium
Dei, 1601. — Quomodo cognoscunt gloriam Dei, 1601. —
Omnis eorum voluntas est mala: in omni actu peccant
mortaliter. Non crescit tamen eorum poena principalis,
1601. — Mala voluntas et peccata ex ea commissa, sunt
damnatis poena et supplicium. 1602

Poenae damnatorum sunt aeterna, 865, 881 et seq. 1398.
— Divina et catholica fide creditur, poenas damnatorum
esse aeternas, VI, 1069. — Aequitas aeternitatis poenarum
ostendit, VII, 1399. — Juxta S. Thomam damnati puniuntur
infra condignum, 1600. — Probabilis in damnatis fau-
cibus poena temporalis peccatis venialibus debita, 1600. — Dam-
natorum animas precibus fidelium sublevari quidam arbi-
trati sunt, 889. — De hac opinione, aliena a communi
catholico sensu, nihil, adhuc certi ab Ecclesia decretum
est, 891. — Poena principalis damnatorum nunquam dimi-
nuetur, poenae vero accidentales, ut vexationes demonum
diminutionem quandam habere possunt. 1600

DAMNATUS ad mortem. — Vid. CONDIGNATUS.
DAMNIFICATIO, damnificatio, XV, 897-976. — Vid. RES-
TITUTIO.

DAMNUS in bonis corporis duplex, aliud naturale quod
est ipsamet aetate, vitiis, membri alicujus, virginitatis,
castitatis conjugalis; aliud temporale quod potissimum
consistit in suppressione bonorum fortunae, XV, 962. —
Dammum proximo tripliciter inferre possumus: 1^o volun-
tarie sive consulto; 2^o involuntarie, omisso legis imperio,
quo praecavere jubemur ne quid damni negligentes vel im-
prudenter conferamus; 3^o casu fortuito, et voluntate nullo
modo coacta, 1032. — Tres sunt modi per damnum illatum
praestationem culpae iudicis suscipiendi; prout ipsi inju-
riam intulimus, vel per personam nobis commissam, vel per
res nostras damnum accidit, 1039. — De damno illato per
factum personale, 1059. — Delinquent tenetur sarcire
damnum propter actum, vel omissionem, qui quoquomodo
aliis nocuit. 1039

De damno illato per personas nobis commissas, 1040. —
Quibus una super est excusatio si probant damno inferen-
do non occurrere se potuisse, 1040. — De damno illato
per res nostras, 1041. — Cujus culpae tenentur qui in ta-
libus delinquant? An levissimae etiam, vel tantum late
gravesque, 1041. — An et quando debeat restitutio
propter damnum ab animali, servo vel domestico datum,
1042. — Secluso contractu, nemo de jure naturali tenetur
sarcire damnum, ab animali datum, absque propria sua
culpa, 1045. — Secluso contractu, nemo de jure naturali
tenetur reparare damnum a servo datum, absque propria
culpa, 1045. — Ante sententiam iudicis nemo tenetur ex
jure positivo reparare damnum ab animali, servo, vel do-
mesticis sine culpa propria datum, 1044. — Post senten-
tiam iudicis in foro conscientiae datur obligatio sarcien-
di damnum ab animali, servo, vel domesticis, sine propria cul-
pa datum, 1045. — Asserta de servo non rigent amplius
inter christianos, et extendi nulla tenus debent ad famu-
los, 1046. — Dominus tamen in certis casibus conveniri
potest propter delicta famulorum, 1046. — Solv. objec-
tiones. 1047

Novem modi sunt quibus censetur quis cooperari ad
damnum alterius, his versibus comprehensi:

Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus,

Participans, mutus, non obstant, non manifestans.

Sex priores concurrunt ad damnum positive divorte; tres
posteriores privative, seu negative et indirecte, 745;
XIV, 927, 958, 925-752, 758. — Quomodo et quo ordine
novem illi cooperatores, una cum executione damni, tenen-
tur ad illud restituendum. 957-740

Quomodo oportet positive cooperari, ut quis censatur
causa damni, XV, 747 et seq. — Quando consultor ante
patrum maleficium revocavit consilium, utrum nihilominus
ad reparandum damnum tenetur, 748. — Si manda-
tarius post revocationem mandati ipsi insinuatam persistet
in proposito patrandi malefici, v. g. occidendi Titium, juxta
quosdam mandans tenetur lege justitiae monere Titium ut
sibi caveat, vel aliter impedire effectum; juxta plerosque
tenetur solum lege charitatis, 749. — Utrum consensu
minus damnum ad averiendum majus, tenetur ad restituen-
dum, 750. — Utrum is qui vendit arma properanti ad
bellum injustum, vel venenum machinanti mortem alie-
rius, censatur cooperari ita ut teneatur ad restitutionem.
751

Dammum emergens est detrimentum quod mutatur in
tutur in rebus suis ob mutuum quod alteri praestat, XVI,
755. — Dammum emergens est titulus legitimus acciden-
di vel exigendi aliquid supra sortem in mutuo, 754, 809 et
seq. — Quomodo sint conditiones ut aliquid ratione damni
emergentis exigi possit, 754, 812. — Non sufficit possibili-
tas damni, sed probabilis futuritudo ejus, 812. — An com-
pensatio damni emergentis possit excedere eam quae a lege
statuitur, 755. — An sarciri debeat damnum per acci-
dens et ex ignorantia datum vacans operi licito, quando
praeter intentionem et ex errore prorsus invincibili dat
alteri damnum ac ledit ipsis jus, per se non tenetur ad
restitutionem, XV, 1084. — Assertio positae locum habet
etiam in casu quo laedens habitualiter aut actualiter est
comparatus, ut vellet injustum causare damnum, si suppe-
teret occasio, 1084, 1085. — Vacans operi prohibito, quod
tamen non est contra justitiam, si, facta sufficienti cau-
tela per accidens causet injuriam damnum, non tenetur ad
restitutionem, 1085. — Qui vocat operi formaliter injusto,
et voluntarie causat aliquod et grave damnum, et per acci-
dens, ac praeter omnem intentionem infert aliud dam-
num quod cum priore per se non conseritur, vel ex eo
committer, ut plurimum, aut valde frequenter non ori-
tur, non tenetur ad restitutionem posterioris damni, 1085.
— Auctor injuri damni, si tantum providet illud dam-
num sequi posse, sed tamen moraliter certo sibi persua-
det damnum minime secuturum, non tenetur ad restituen-
dum damno secuto, 1087. — Auctor injuri damni,
etiam prudenter suspicet eventurum aliud damnum, si
tamen illud non eveniat per se, nec ut plurimum, nec valde
frequenter, sed raro, vel si potius ab aliorum malitiam
aut ignorantiam eveniat, ordinarie non tenetur ad com-
pensationem illius damni, 1087. — Casus resolvuntur,
1088. — Objectiones, 1090.

An compensari debeat excessus damni invincibiliter igno-
ratus? XV, 1095. — Qui voluntarie damnum infert contra
justitiam, sed invincibiliter existimat damnum esse leve,
non tenetur ad reparationem totius damni, 1094. — Qui
bona fide credit illud damnum esse leve, vel unius tantum
aut alterius terentium, non tenetur ad reparationem alicujus
gravis damni, 1095. — Qui voluntarie causat injuriam et
grave damnum, quod tamen bona fide credit esse minus
grave quam sit, probabiliter non tenetur ad excessum in-
vincibiliter ignoratum, quavis iste per se, vel ut plura

nam connectatur cum damno volito, 1094. — Objectiones.

1095

Dixerim tenetur rem tradere tempore et loco convenientibus, ita ut non possit aliam diversi generis, licet equivalentem substituere, et interea illam tanquam bonus paternitatis conservare donec tradita fuerit, XVI, 559. — Regulariter non est absolvendus debitor, nisi prius restituat, quando ipsi restituito est moraliter possibilis, XXII, 1094, *in nota*. — Si penitens sit bona fide et confessarius praevidet restitutionem non esse profuturam, non debet eum monere, 1094. — Quot peccata committit negligens culpabiliter restituere, 1094. — Extra casum quo debitor la extremam necessitatem decidere debeat, in aequali necessitate semper regulanda est melior conditio creditoris innocentis, 1095, *in nota*. — An debitor aliquid donatus suo creditori innumerum debiti, excusetur a restitutione, 1098, *in nota*. — Debitor sine termino non tenetur statim solvere, sed quando est requisitus a creditore, XXV, 449. — Utrum aliquando liceat vim debitoris afferre, si aliter nequeas rem tuam obtinere. XV, 716

Dixerim duplex est ex parte recipientis : unum ex merito proveniens, et solet appellari debitum seu jus ac meritum persone. Aliud est debitum secundum conditionem naturae; nihil aliud est quam exigentia naturalis, et dicitur debitum naturae, X, 13, 45; 1021-14, 38; 805. — Alia est ratio debiti personalis, alia debiti realis. In debito reali attenditur aequalitas solus rei ad rem. In debito personali, non sufficit ejusmodi aequalitas, tenetur praeterea debitor per seipsum satisfacere, nisi jure suo creditor cedat, IX, 881-899. — Debitum naturae seu naturale multiplici sensu dici potest. VII, 1407

Debitum conjugale. Conjuges, per se loquendo, non tenentur debitum petere, quia nemo tenetur uti jure suo; at tenentur per accidens, XXV, 781. — Tenentur sub mortali injuria peccato debitum reddere dum vel expresse, vel tacite exigitur, nisi aliqua rationalis causa ab eo reddendo excuset, 780, 787. — Conjuges ad reddendum sibi debitum tenentur de necessitate praecepti sicut ad cetera justitiae praecepta, et ille actus cadit sub praecepto affirmativo, XIV, 713-365. — Hinc peccat mortaliter conjug qui voluntarie, aut mediis illicitis impotentem se reddit ad sufficienter reddendum debitum, 714-564. — Cum propria salutis detrimento conjuges non tenentur sibi debitum reddere, 715-565. — Utrum conjux sanus cum propria infectionis periculo tenetur debitum reddere leproso aliove morbo contagioso laboranti, 716-566. — Conjux sanus non tenetur per se debitum reddere amenti, aut in furore vel ebrietate constituto, 717-567. — Utrum evenitur conjug a reddendo debito propter damnum rei familiaris, et ne habeat plures filios, 718-567. — An quoties peccat conjug debitum exigens, peccat similiter illud reddens, vel saltem jure possit debitum negare, 718-568. — Conjux tenetur denegare debitum illud petenti in loco sacro aut publico, 719-568. — Utrum ratione temporis sacri actus conjugalis reddatur tunc illicitus, 719, 720-568, 569. — Conjuges possunt mutuo consensu abstinere a copula, modo absit periculum incontinentiae, XXV, 787. — Quibus in casibus non licet debitum petere, 787. — Quibus in casibus petenti debitum reddere non licet. Dantur communiter tres regulae, 788; XIV, 728, 731-369. — Finitis quo exercendus est actus conjugii est triplex. Primus est prioris generationis ad quem hic contractus per se ordinatur. Secundus est remedium concupiscentiae; hic finis est licitus, XXV, 788. — Tertius est affectus quo vir erga mulierem, et uxor erga virum naturaliter afficitur, modo excludatur libidinis deordinatio et excessus qui semper est venialis, 788, 789. — Ut actus conjugii cum licitus exercendus est causa et intentione generandae prolis. Et quoties conjuges ita illum actum exercent ut ex eo per se generatio sequi non possit, toties mortaliter peccant. Ita communiter, XIV, 705-557. — Conjux debitum petens causa solius delectationis, intra limites matrimonii, peccat tantum venialiter, 706-558. — Utrum conjux peccet venialiter petendo debitum ad vitandam incontinentiam in seipso, 707-559. — Conjuges in acta conjugii multipliciter peccare possunt et quidem mortaliter : 1^o ratione affectus inordinati; 2^o ratione loci ubi copula exercetur; 3^o ratione modi; 4^o ratione damni ex copula oritur, XXV, 789. — Actus conjugalis ratione modi aut situs redditur vitiosus. Et tanto gravior est peccatum quanto magis a naturali modo receditur, XIV, 760-560. — Utrum conjuges peccent quando optant prolem non concepta, eaque de causa ab incepta copula se retrahant, aut ab ea abstinant, XXV, 789. — Experientia constat plures feminas invitas et nulla tenus excitatas, ac proinde non seminantem, recepto semine virili concepissee, 711-562. — Utrum conjuges frigidi et steriles peccent exercendo actum matrimonii, 711, 712-562. — Uxor cuius vas ita est actum ut copula non sit aptum inclinationem patri

debet etiam cum aliquo gravi dolore, 712-563. — Exigere debitum ab uxore gravida, si sit periculum abortus, est mortale, si absit tale periculum, nullum est per se peccatum, XXV, 790; XIV, 768-560. — Exigere ab uxore menstruata vel puerpera probabilius est veniale tantum, sed graviter veniale, XXV, 790; XIV, 716, 717-560. — Tactus, aspectus et oscula obscena inter conjuges per se non sunt peccaminosa; sed fieri possunt mortalia, XXV, 790. — Magna cautela interrogandi sunt praesentes maxime mulieres, 790; XIV, 721-570. — *Vid.* XXV, 449-458.

Diximus, graeca nominis origine, decem sermones significat, XIII, 899-711. — Decalogus est compendium, substantia et flos totius legis naturalis, 915-725. — Omnia legis naturae praecepta et omnia praecepta moralia veteris legis, in Decalogo continentur, vel ad illum revocantur, 899-711; XV, 41. — Lege Decalogi christianam tenentur, XIII, 901-712. — Lege Decalogi observantiam suadet auctoritas et beneficentia Dei et Christi iuventis, 902 et seq. 715. — Suae etiam facilitas adimplendi mandata Dei, 905 et seq. 716. — Suae etiam fructus qui ex illa observantia derivantur, et merces a Deo promissa, 909-718. — In duobus praeceptis charitatis cetera continentur, 910-720. — Totam legem in dilectione Dei et dilectione proximi, 925-729; XV, 44 et seq. — Circa divisionem Decalogi variae sunt sententiae, XIV, 475; 1180-575 et seq.; XV, 42, 45; XIII, 921-728. — Sic ordinata sunt Decalogi praecepta, ut tria ad primum tabulam, septem ad alteram pertinent, 912-721; XV, 45. — Conventio denarii numeri divinarum praeceptorum, XIII, 915-722; XV, 945. — Decem praecepta in quatuor versibus comprehenduntur, XIV, 9-9. — Deo tria debet homo: fidelitatem, reverentiam, famulatum; inde tria prima praecepta, 10, 12, 357-9, 10, 267; XIII, 914-722. — Trium prima praecepta sunt de actibus religionis, quae est potissima pars iustitiae; quartum est de actibus pietatis, quae est pars iustitiae secunda; haec quatuor sunt affirmativa. Alia sex sunt negativa et dantur de actibus iustitiae, communitate dictae, quae est inter aequales, XIV, 11, 12-11. — Trium prima praecepta pertinent ad religionem, quae Deo redditur debitum, quartum ad pietatem quae redditur parentibus et superioribus, sex ultimas ad iustitiam proprie dictam, quae omnibus debitum redditur, 533, 534-457. — Omnia praecepta Decalogi, quippe quorum observantia necessaria est ad salutem aeternam, sine dubio obligant sub mortali ex genere suo, XVIII, 1520. — Dissertatio praebula ad decem Decalogi praecepta, virtutes theologicas et vitia illis opposita, XIII, 925-729. — Monitum sactoris. In casuista invenitur. 917 et seq. 725

Expositio primi praecepti Decalogi, XIV, 61, 150-51, 124. — Primum praeceptum est laetitia, id est cultus Dei in se ipso qui non modo religionis christianae, sed etiam juris naturalis est ac fundamentum, et qui in hoc consistit ut unus Deus credatur et colatur, 65-51. — De adoratione et cultu laetiae soli debito se proprio, 64 et seq. 52. *Vid.* ANORATO, CULRES. — De superstitione quae est vitium religionis oppositum, et variis illius speciebus, 71 et seq. 57. *Vid.* SUPERSTITIO. — De peccato incredulitatis quod reperitur in tentatione Dei, 140-112. — Dupliciter tentatio fieri potest, formaliter et expresse, virtualiter et interpretative, 140-112. — Tentare Deum est experimentum facere de eius potentia, sapientia, bonitate, aut voluntate, sine aliqua necessitate aut utilitate, 140-112. — Non tentant Deum sancti suis precibus miranda facientes, 142-114. — Qui temere se offerunt martyrio videntur tentare Deum, 144-115. — Deum tentant qui se monachis, ferro cadenti, etc., purgant, 144-116. — Deum quasi interpretative tentant qui se non preparant ante orationem, 145-116. — Deum proprie tentare videtur qui imperitus ad concionem habendam non se preparat, sperans sibi a Deo suggerendus esse conceptus, 145-116. — Tentatio Dei est vitium virtuti religionis oppositum. Ex genere suo est peccatum mortale, 141, 146-115, 117. — Tentatio Dei formalis et expressa est semper mortale peccatum, quoties fit cum plena advertentia et deliberatione, 146-117. — Materialis vero et interpretativa est solum peccatum veniale; ex circumstantiis tamen mortale peccatum fieri potest. 146-117

De sacrilegio. 147 et seq. 117
Expositio secundi praecepti, XIV, 155-556-125-308. — Haec praeceptum expositum in tres questiones dividitur: prima est de iuramento; secunda de voto; tertia de blasphemia, 126-125. — Hoc praeceptum directe prohibetur sola assumptio vana divini nominis per modum iuramenti, seu falsa iuratio, quae principaliter perjurium nominatur, 126-125. — De iuramento. 129 et seq. 127

De voto, 201 et seq. 160. — De blasphemia. 297 et seq. 298
Expositio tertii praecepti decalogi: Memento ut dicam sobriati sanctifices. 357 et seq. 297

Expositio quarti præcepti: Honora patrem tuum et matrem tuam ut sis longævus super terram, 475 et seq.-575. Hujus præcepti observationem addit præmium, 475-576. — Quingue desiderabilia præmittuntur: primum est gloria in præsentia, et gloria in futuro; secundum est longa vita 476-577; — tertium est habere filios sibi subditos; quartum est gaudere bona et laudabili fama; quintum est habere divitias bonaque temporalia, 477. — Cur hac mercede non gaudeant multi filii parentibus obediens et aliunde non vitiosi, 476-578. — Quamquam parentes filiis præstare debeant, et vir, et uxor ad invicem, 504 et seq.-509. *Vid. PARENTES ET CONJUGES.* — De officiis superiorum et inferiorum ad invicem, 542 et seq.-429. *Vid. PARENTES, UXORES, IBERIONES.*

Sex ultimorum decalogi præceptorum ratio. XIV, 335 et seq.-457

Expositio quinti præcepti decalogi: Non occides. Objectum præcepti, 367 et seq.-447. — De homicidio, 370 et seq.-450. — De affectibus et vitis quæ ad homicidium quodammodo reduci possunt, 457 et seq.-519

Expositio sexti præcepti: Non mæchaberis, et noni: Non concupiscas uxorem proximi tui, 673 et seq.-551. — Hoc præceptio non solum prohibetur adulterium, sed quæcumque carnalis copula extra legitimum matrimonium usque, omnique membrorum quæ ad generationem ordinata et destinata sunt abusus, 673-555. *Vid. ADULTERIUM, LUXURIA, etc.*

Expositio septimi præcepti decalogi: Non furtum facies, 827 et seq.-635. — Prologus de rerum dominio, *Ibid.* — *Vid. DOMINIA.* — De furto et rapina, 832 et seq.-675. — De restitutione in communi, 904 et seq.-715. — *Vid. RESTITUTIO.*

Expositio octavi præcepti: Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium, 1067 et seq.-845. — Falsi testimonii nomine omnes injuriæ verborum, sive in judicio, sive extra judicium comprehenduntur, 1067. — Hoc præceptio omnis lingue abusus et oris peccata vetantur, 1068. *Vid. MENDACIUM, JUDICIUM TEMERARIUM.* — De injuriis verborum extra judicium, 1107 et seq.-875. — *Vid. DETRACTIO.* — De injuriis verborum in judicio, 1153-894. *Vid. INJUSTITIA.*

Expositio noni et decimi præcepti: Non concupiscas uxorem, neque rem proximi tui, 1185 et seq.-935. — Duo ista præcepta sunt inter se distincta, 1188 et seq.-957. — Concupiscentia uxoris alienæ pertinet ad concupiscentiam carnis; concupiscentia aliarum rerum ad concupiscentiam oculorum, 1189-957. — Omnis concupiscentia aliquo modo istis duobus præceptis prohibetur, et omne desiderium peccati in quocumque genere, 1191-959. — Quare magis expresse prohibita fuerit concupiscentia uxoris proximi et rerum alienarum, 1191-959. — Decimo præcepto vetatur omnis inordinatus appetitus rei alienæ injuste possidende, 1197-945. *Vid. CONCUSPISCENTIA.*

Decretum status notabilis factura excusat a restitutione statim facienda. XV, 895 et seq.

Decima sunt pars decima omnium fructuum juste acquiritorum, Deo in recognitionem domini sui universalis debita, atque Ecclesie ministris quotannis exsolvenda, XVIII, 744.

— Qui fraudant decimas, peccant et contra virtutem justitiæ, et contra virtutem religionis, crimenque committunt sacrilegii, 744. — Decima secundum substantiam spectata, quatenus videlicet sunt necessarium stipendium ministrorum Ecclesie, debentur ipsi jure naturali ac divino. Quatenus spectantur sensuum quatenus sive determinationem suam tempore legis Mosaicæ debebantur jure divino positivo, tempore legis evangelicæ jure ecclesiastico ab Apostolis derivato, 746. — Spectato jure communi debentur decimæ ex omnibus que licite acquiruntur, 747. — Decimæ dividuntur in prædiales, seu reales, que proveniunt ex prædium aut arborum fructibus, in personales, que proveniunt ex lucro per industria acquisito; in mixtas que sunt partim prædiales, partim personales, 748. — Decimæ prædiales, subdividuntur in majores ac minores, 748. — De jure communi decimæ prædiales spectant ad ecclesiam parochialem, et sunt persolvende rectoribus illarum ecclesiarum parochialium, intra quorum fines prædia illa sita sunt, 749. — Ad quem pertinent decimæ, quoad novalia improprie talia, 750. — Ad quemnam parochum pertinet divinx caritative seu minores, 751. — De jure episcopi in decimas prædiales, 751. — Laicis mere secularibus nullo modo competit, seu concedi potest jus decimarum, quatenus spirituale est; adeoque nec ipse decimæ, prout sunt fructus ecclesiastici, 752. — Nihilominus potest laicis concedi et competere jus percipiendi fructus decimarum, quatenus intelligitur abstractum a titulo et jure spirituali, 752. — Variis modis accidere potest ut quis eximatur a præstatione decimarum, 1^o privilegio, non quidem aliquis principis territorialis laici, aut episcopi loci, sed

privilegio summi pontificis, 755. — 2^o Consuetudine alicui legitime introducta, dummodo adhuc ex aliis decimis vel redditibus tantum supersit, quod sufficiat justæ sacerdotum sustentationi, 774. — 3^o Præscriptione legitima immunitas a solvendis decimis obtineri potest per privatas personas, sive ecclesiasticas, sive laicales, 754. — 4^o Compositione ac remissione potest cuiquam competere immunitas a solvendis decimis, 755. — 5^o Gravis paupertas, sive tanta ut solvis decimis quis non habeat necessaria ad se suosque sustentandos, excusat interius a solutione decimarum, donec melior fortuna advenerit, 756. — Lex de solutione decimarum apud Judæos, XV, 257. — Fructum ac fructuum omnium decimæ triplices solvuntur: primæ levitis, secundæ tabernaculo; tertiæ tertio quolibet anno pauperibus distribuuntur, 257, 258

DECLARATIONIS cleri gallicani primus articulus (Anno 1682). IV, 740

DECLARATORIÆ litteræ petuntur in solo foro externo, ut caveatur scandalum; remoto illo, non sunt necessariae nec obligatorie, XXV, 438. — Pius V, anno 1566, declaravit non esse necessariam gradus propinquitatis mentionem, sed sufficere remotioris, obtentis tamen postea litteris declaratoriis super propinquitari, 438

DECRETALIS, seu epistolæ S. Pontificis priorum seculorum adscripæ, ab Isidoro Mercatore versus finem VIII sæculi collectæ, nunc ab omnibus fere criticis etiam catholicis rejiciuntur, V, 156. — Recensentur nomina Pontificum quibus inscribuntur, XV, 324. — Veterum Pontificum romanorum usque ad Siricium versus finem quarti sæculi, epistolæ sunt supposititice, 325. — Solv. objectiones, 327. — Sanctus Isidorus Hispalensis non est auctor illarum epistolarum, nec earum collector, 358. — Decretalium collector non est alius Isidorus Hispalensis episcopus, 358. — Incertum est quisnam fuerit Isidorus ille Mercator qui decretales epistolæ fabricatas est, 359. — Pleraque non sunt Pontificum quibus attribuantur usque ad Siricium, sed falsæ quoad authenticitatem, genuinam tamen ac veterem disciplinam exhibent, I, 59-47. — Nullæ decretales romanorum Pontificum contentæ in corpore juris canonici, sufficientes sunt, *Finis hujus articuli fidei catholice.* 1321-1042

DECRETA Ecclesie alia in dogmatibus definiendis, alia in tuenda integritate morum, alia in sciendis meræ disciplinæ regulis versantur, IV, 819. — Decreta morum mutabilia sunt, et consuetudine abrogantur; cum laici Pontifex, cœsetur ipse abrogare. Decreta de fide immutabilia sunt, nec possunt ullo modo abrogari, I, 1325-1046. — Decretum disciplinæ delinuit; Decretum de rebus agendis vel omittendis, nec intrinsece bonis, nec intrinsece malis, IV, 617. — Tres regulæ dantur quibus discerni possunt decreta de fide, 578. — Annotatio circa decreta conciliorum generalium de fide, 578 et seq. — Decretis Ecclesie, quibus damnatur propositio in globo, debetur internum et absolutum obsequium, 628. — Infalibilia sunt Ecclesie judicia, quibus damnatur propositio in globo, 651. — Decretis Ecclesie de factis dogmaticis debetur internum et absolutum obsequium, 649. — In decretis Ecclesie juris et facti distinctio, 649, 636. — Decreta de nuptio Romæ recentiorum. XVI, 1063 et seq., 1060

DECRETIO Ecclesiarum, dominica post octavam omnium Sanctorum celebratur. Triplex solemniter describitur templi Jerusalem dedicatio, una sub Salomone, secunda sub Esdra, tertia sub Juda Machabeo. Dies anniversaria harum dedicationum solemniter erat, et per dies octo celebrabatur, XV, 571. — Festum Dedicacionis Ecclesie aliis festis ejusdem generis preferendum est, 571

DEFECTUS. De defectibus quibusdam qui interdum occurrunt in celebratione missæ, et remedia que adhiberi debent: ac primo de casibus quibus missa interrumpitur, XIII, 1163. — Nemini licet incipere missa ab altari recedere et alii sacerdoti committere missam absolvendam, 1165. — Defectus possunt occurrere vel in pane, 1172. — Vel in vino, 1175. — Vel in pane et vino, 1176. — Vel in aqua que in calicem infusa non sit, 1177. — Vel in forma consecrationis, 1179

DEFENSOR. Des défenseurs des Eglises. Quand et à quelle occasion ils ont été institués. De leurs emplois et de leur condition, XX, 1005 et suiv. — Des avoués et des vicaires qui ont succédé aux défenseurs dans la plupart des Eglises d'Occident, de leurs diverses fonctions; abus qu'ils font de leurs pouvoirs. Ils sont abolis presque partout, 1007 et suiv.

DEFUNCTI. De suffragiis pro defunctis, V, 957. — *Vid. PURGATORIUM, SUFFRAGIA.*

DEGRADATIO duplex est, verbalis que etiam depositis dicitur; et realis, sive actualis que proprie degradatio appellatur, V, 1276. — Olim episcopi degradatio postu-

habet duodecim episcopos, qui praesentes essent, presbyteros sex, diaconos tres, 1276. — Degradatio simpliciter sumpta, quae etiam realis, actualis et solemnis nuncupatur, est poena qua clericus privatur in perpetuum et sine spe restitutionis, non solum officio et beneficio, sed etiam privilegio clericali, XVII, 188. — Clericus ille nec a castitatis voto, nec ab horarum recitatione fieret immunis, 189. — Degradatio verbalis, sine depositio, a vicario generali fieri potest, realis a solo episcopo, eoque consecrato, 189, 1276. — Degradatio gravissimum poenae genus est, et non infligitur, nisi ex gravioribus criminibus. V, 1277

DEUS. *Vid. DEUS.*
DEUS. Deorum nomina designant homines qui cognoscunt quidem esse unum Deum, et eius providentia mundum gubernari; fortasse etiam animae immortalitatem, poenaeque et praesens post hanc vitam non negant; sed non credunt alia religionis christiana dogmata, et nulla alia quam legis naturalis praecipua esse observanda ardentur, V, 21. — Ad deum reducuntur philosophismus, libertinismus, indifferentismus et syncretismus, 21. — Deum isidem quibus atque, argumentis debellatur. II, 38

DELECTATIO est quies appetitiva virtutis in aliquo bono amato, et consequens aliquam operationem: potest esse bona vel mala, XIV, 1192-940. — Delectatio est de bono praesenti, XI, 1175. — Delectatio est quies appetitus in bono possessio: si sit appetitus rationalis, est delectatio spiritualis; si sit appetitus sensibilis, est delectatio sensibilis, quae sola esse potest, 1175. — Motus animae in bono praesenti complacentis et quiescentis est delectatio, 1175. — Delectationes intellectuales secundum se sunt majores sensibilibus, sed quoad nos sensuales sunt majores spiritualibus, 1175. — Quoad nos delectationes corporales sunt magis vehementes propter tria, XIV, 1195-940. — Unde fit quod plures sequuntur delectationes sensuales quam spirituales, XI, 1175. — Delectationis causae sunt duae; plures etiam effectus, 1175. — Delectatio quae provenit ex charitate est de necessitate spiritualis vitae, 1150. — Delectationes sensibiles homini non conveniunt, nisi sint iuxta rationem, 1259. — Cum homo sustentare corpus debeat, non potest ab omnibus corporis delectationibus abstinere, 1260. — Delectatio sive suavitas, generatim considerata, Jansenii systematis basis est et fundamentum; ex ea enim procedunt omnes boni aut mali actus, X, 1258-992. — In mente Jansenii, delectatio est actus vitalis voluntatis, quae iussiva vel mendacio delectatur, 518, 1258-406, 992. — Dividitur 1^o in ineliberatam et deliberatam; 2^o in coelestem et terrenam; 3^o in victricem et victam; 4^o in victricem absolute et victricem relative; 5^o in intellectualem seu spirituales, et sensibilem, 518, 519, 1258-406, 992. — Necessitas delectationis, 520, 1259-406, 992. — Virtus et modus agendi delectationum, 525, 1500-412, 995. *Vid. JANSENIUS.*

DELECTATIO venerea, seu libidinosa, dicitur illa quae in ipsa carne sentitur cum commotione spirituum subvenientium generationi circa partes libidinosas, ad differentiam ejus delectationis quae placet tactus, XXV, 458. — In delectatione venerea completa tria contingunt, XI, 1242, 1245. — Delectatio morosa est voluntaria delectatio de actu malo cogitato, sine voluntate exequendi actum illum malum, XIV, 813-642. — Delectatio dicitur morosa, non ex mora temporis, sed ex eo quod ratio deliberans circa eam immoratur. In instanti aut brevi tempore perfici potest illud lethale peccatum, 815, 814-642, 645. — Qui cogitat de re mala, de duobus potest delectari: uno modo de ipsa cogitatione, alio modo de ipsa re cogitata, delectatio de ipsa cogitatione potest esse sine peccato, 815-645. — Consensus in delectationem peccati mortalis est mortale peccatum, 815-644. — Ut delectatio morosa sit peccatum mortale, sufficit quod iudicet intellectus illum esse malum ac illicitum, aut advertere possit esse grave peccatum, 816 et seq. 645. — Cogitatio et delectatio morosa de re venerea est mortale peccatum, quavis cogitatio non habeat voluntatem exequendi opus externum: in confessione explicanda est circumstantia personae circa quam sumitur delectatio, sicut fit quando opere externo cum illa peccatur, 819-646, 647. — Cogitationes morosae de actu conjugii praeterito aut futuro, quas habet conjux in absentia alterius, non sunt peccata mortalia. Sententia communis est, 821-647; XXV, 458. — Cogitationes et delectationes morosae in speis de futuro circa copulam tempore matrimonii habendam, sunt peccata mortalia, XIV, 825-650. — In viduis tales delectationes circa copulam durante conjugio habitam et apprehensam sub ratione delectabili et affectu venereo, etiam sine periculo pollutionis, videntur in praxi esse peccata mortalia, 824-651. — Voluntaria delectatio de actu conditionaliter licito, v. g., dum quis delectatur voluntarie

de copula cum tali muliere, si esset uxor sua, est peccatum mortale, 824-651. — Qui tamen desiderat actum conjugii cum aliqua, si foret uxor sua, seclusis aliis adiunctis, non peccat mortaliter, 825-651. — Quomodo discerni potest quando delectatio est de sola cogitatione, et ideo non peccaminosa, et quando est de re cogitata mala, et ideo peccatum mortale, si res sit mortalis, 825-652. — Quamvis regula est assignanda ad discernendum, quando homo debeat in plane advertenti, an inadvertenti fuerit in delibere ut non sufficiat al mortale. 826-652; XXV, 458

DELEGATIO est species novationis. Nihil est aliud quam substitutio novi creditoris aut debitoris. XV, 1229
DELEGATUS, nisi principis supermi non potest delegare. Ordinarius potest delegare. Delegata potestas, XXV, 459 et seq.

DEMERATIO non est de fine ut finis est, sed de mediis ad finem atque adeo in illo non se movet voluntas moraliter; sed solum physice. X, 69-57

DEMENTIA tres gradus sunt: primus est quo integra ratio laeditur facultas; secundus illorum est qui ratione, quavis inordinata, utitur; tertius illorum est qui non omnino caret intellectu, sed quibus obtusior et stupidius al quanto mens est. XVI, 150

DEMOCRATIA est gubernatio politica per plures et plebeios, XII, 490-537. *Vid. REGIMEN.*

DEMONSTRATIO syllogistica est constans tribus propositionibus evidenter veris, VII, 10. — Triplex demonstratio distinguitur: prima dicitur a priori quando effectus per suam causam probatur, secunda est a posteriori, dum causa ostenditur per effectum; tertia appellatur a simultaneo cum demonstratur res per sui attributum, 10; VIII, 61; II, 175 et seq. — Demonstrationes aliae sunt metaphysicae, quae ex natura et essentia rei aut ex rebus sumuntur spiritualibus; aliae physicae, quae nituntur mediis duobus ex materia, mundo et corporibus; aliae morales, quae fundantur motibus quibus homo prudens movetur ad assensum, VII, 12. XV, 402

DEMONSTRATIO confessarii in confessione mulierem ad venera sollicitatis, XIV, 758-885. — Duplex est praecipuum demonstrandi, unum naturale, aliud positum ecclesiasticum, 759-885, 584. — Mulier sollicitata non est absolvenda, nisi demonstret sollicitatem, 759-884. — Qui sus demonstrandi, 740-885. — Sollicitatio in genere luxuriae nequit esse levis, 740-885. — Agitur tantum de sollicitatione ad actus turpes in materia luxuriae, 758 in not. -885. — Peccatum sollicitationis semper reservatur episcopo. Obligatio demonstrandi, ad naturalis considerata, ad eos omnes spectat qui sciunt aliquem sacerdotem versari in peccata dispositione sollicitandi. 759 in not. -885

DEMONSTRATIO confessarii in confessione mulierem ad venera sollicitatis, XIV, 758-885. — Duplex est praecipuum demonstrandi, unum naturale, aliud positum ecclesiasticum, 759-885, 584. — Mulier sollicitata non est absolvenda, nisi demonstret sollicitatem, 759-884. — Qui sus demonstrandi, 740-885. — Sollicitatio in genere luxuriae nequit esse levis, 740-885. — Agitur tantum de sollicitatione ad actus turpes in materia luxuriae, 758 in not. -885. — Peccatum sollicitationis semper reservatur episcopo. Obligatio demonstrandi, ad naturalis considerata, ad eos omnes spectat qui sciunt aliquem sacerdotem versari in peccata dispositione sollicitandi. 759 in not. -885

DEMONSTRATIO confessarii in confessione mulierem ad venera sollicitatis, XIV, 758-885. — Duplex est praecipuum demonstrandi, unum naturale, aliud positum ecclesiasticum, 759-885, 584. — Mulier sollicitata non est absolvenda, nisi demonstret sollicitatem, 759-884. — Qui sus demonstrandi, 740-885. — Sollicitatio in genere luxuriae nequit esse levis, 740-885. — Agitur tantum de sollicitatione ad actus turpes in materia luxuriae, 758 in not. -885. — Peccatum sollicitationis semper reservatur episcopo. Obligatio demonstrandi, ad naturalis considerata, ad eos omnes spectat qui sciunt aliquem sacerdotem versari in peccata dispositione sollicitandi. 759 in not. -885

DEMONSTRATIO confessarii in confessione mulierem ad venera sollicitatis, XIV, 758-885. — Duplex est praecipuum demonstrandi, unum naturale, aliud positum ecclesiasticum, 759-885, 584. — Mulier sollicitata non est absolvenda, nisi demonstret sollicitatem, 759-884. — Qui sus demonstrandi, 740-885. — Sollicitatio in genere luxuriae nequit esse levis, 740-885. — Agitur tantum de sollicitatione ad actus turpes in materia luxuriae, 758 in not. -885. — Peccatum sollicitationis semper reservatur episcopo. Obligatio demonstrandi, ad naturalis considerata, ad eos omnes spectat qui sciunt aliquem sacerdotem versari in peccata dispositione sollicitandi. 759 in not. -885

DEMONSTRATIO confessarii in confessione mulierem ad venera sollicitatis, XIV, 758-885. — Duplex est praecipuum demonstrandi, unum naturale, aliud positum ecclesiasticum, 759-885, 584. — Mulier sollicitata non est absolvenda, nisi demonstret sollicitatem, 759-884. — Qui sus demonstrandi, 740-885. — Sollicitatio in genere luxuriae nequit esse levis, 740-885. — Agitur tantum de sollicitatione ad actus turpes in materia luxuriae, 758 in not. -885. — Peccatum sollicitationis semper reservatur episcopo. Obligatio demonstrandi, ad naturalis considerata, ad eos omnes spectat qui sciunt aliquem sacerdotem versari in peccata dispositione sollicitandi. 759 in not. -885

DEMONSTRATIO confessarii in confessione mulierem ad venera sollicitatis, XIV, 758-885. — Duplex est praecipuum demonstrandi, unum naturale, aliud positum ecclesiasticum, 759-885, 584. — Mulier sollicitata non est absolvenda, nisi demonstret sollicitatem, 759-884. — Qui sus demonstrandi, 740-885. — Sollicitatio in genere luxuriae nequit esse levis, 740-885. — Agitur tantum de sollicitatione ad actus turpes in materia luxuriae, 758 in not. -885. — Peccatum sollicitationis semper reservatur episcopo. Obligatio demonstrandi, ad naturalis considerata, ad eos omnes spectat qui sciunt aliquem sacerdotem versari in peccata dispositione sollicitandi. 759 in not. -885

et vocatur sequestrium, 631. — Depositum proprie dictum est contractus realis quo res mobilis alicui gratis custodienda committitur, et ab illo suscipitur ut eadem munera postea reddatur, 651. — Est vel voluntarium vel necessarium, 631. — Deponens tenetur solvere impensas factas in re deposita conservanda, 631. — Depositum improprie dictum seu sequestrium est species depositi quores de qua controvertitur, alteri creditur custodienda, ut postea reddatur ei cui adjudicanda fuerit. 655

DEPOSITARIUS non tenetur nisi de dolo et lata culpa, XIV, 1062-878. — Tenetur rem depositam custodire ea cura quam in rebus propriis adhibere solet. Strictius tamen tenetur in quibusdam casibus, XVI, 652. — Ut non debet re apud se deponere nisi de consensu domini expresso, vel tacito, vel saltem rationabiliter presumpso, 652; XIV, 1062-838. — Tenetur reddere depositum statim ac repetitur a deponente; quibusdam casibus exceptis, XVI, 652. — Nihil exigere aut retinere potest pro rei custodia, nisi dominus mercedem et expresse promiserit, 655. — Tantum depositarii necessariis considerantur caupones et salubulari pro rebus quas hospites et viatores apud eos deponunt. 655

Depositio definitur poena ecclesiastica, qua clericis, in perpetuum et sine spe restitutionis, privatur omni officio et beneficio, retento tamen privilegio clericali, seu *fori et canonis*. Aliquando vocatur degradatio verbalis, XVII, 188; V, 1276. — Depositio a vicario generali fieri potest, XVII, 189

DEPRÆDATIO bonorum ad Christianos naufragos pertinentium, est casus quem S. Pontifex sibi reservat, XXII, 799. — Excommunicationem S. Pontifici reservatam incurrit qui Christianorum naufragantium bona, sive in navibus existentia, sive in mare projecta, sive in litore inventa surripuit.

DEUSIO est verbum aut signum quo quis delictum ex intentione causandi in eo crubescens, XIV, 1129-891. — Fit ore, seu verbo et cubitibus, 1129-890. — Quandoque fit sine peccato et pertinet ad virtutem eutrapelias; quandoque est veniale peccatum, quandoque mortale Deus ipse deludet derisores, XXII, 1319. — Derisores excusari non valent defectu intentionis expressæ graviter laudandi proximum. 1321

DEROGATIO legis, XII, 1281-1019. — Fit legis derogatio, cum pars aliqua legis pro tota communitate auferatur, 1289-1018. — *Vid. DISPENSATIO LEGIS.*

DESERVORES conscripti. An peccent et ad restitutionem teneantur. XV, 1004

DESIDERIUM est affectus appetitus concupiscibilis tendens in bonum absens; differt a delectatione quæ est de bono presenti, et ab amore qui est de bono secundum se et abstracta a presenti vel absente, XI, 1173. — Desiderium est actus voluntatis, XVII, 931. Ipsum tuum desiderium, ait S. Aug., oratio tua est, et continuum desiderium continua oratio. 932

DESPERATIO passio appetitus irascibilis, est motus recedens a bono arduo adeptu impossibili saltem moraliter, XI, 1176. — Desperatio qua quis animo refugit beatitudinem æternam tanquam bonum arduum impossibile assequi, et sic ab ejus persecutione desistit, est vitium spei oppositum. Spes et desperatio versantur diverso modo circa idem objectum, XIII, 1064-840. — Desperatio, acedia filia, iuga est ultimi finis, seu vitium quo de ultimi finis assecutione quis desperat, ideoque omnem salutis suæ curam abiicit, vel peccatorum suorum gravitate, vel divinæ prædestinatione arcano iudicio, quæ de severitate perterritus, XI, 1131. — Desperatio est peccatum mortale, 1165. — Est grave peccatum, quod solum a mortali excusari potest ob indeliberationem, XII, 1067-841. — Desperatio, aliquando quidem, non tamen semper est cum infidelitate conjuncta, XXII, 1358. — Desperatio est peccatum grave secundum se peccatus quæ opponuntur virtutibus moralibus, sed minus odio Dei et infidelitate. 1358. — Desperatio cæteris peccatis est periculosior, 1353; XIII, 1065-841. — Interdum oritur ex luxuria, specialius tamen ex aedia, XXII, 1359. — An homo cui certo Deus revelaret futuram suam damnationem, posset absque peccato desperare, aut teneatur adhuc sperare, XI, 1066-842. — Desperatio dupliciter sumi potest; primo positive, prout est actio actui spei directe opposita, 1066-842. — Secundo negative, prout est mera actus spei cessatio, 1067-842. — An homo ille, cui facta esset iujus modi revelatio, et qui id circum vitam æternam amplius non speraret, ligaretur adhuc præcepto spei affirmativo, et non sperando peccaret? Multi affirmant, 1067-845. — Sed plures negant, 1067 et seq.-845. — Remedia adversus peccatum desperationis, XXII, 1359 et seq. — Desperatio futuri sæculi est filia luxurie. XI, 1030

DESPENSATIO B. Mariæ cum Joseph, die 25 Januarii. XV, 538

DESTINATIO lucrativa intelligitur in eo qui vult sincere in posterum pecuniam suam hoc vel illo legitimo modo fructuose collocare, XVI, 756. — Destinatio lucrativa est titulus legitimus accipiendi vel exigendi aliquid supra sortem in mutuo, 756. — An mutuas possit aliquid exigere in compensationem lucri quod sperabat ex destinatione lucrativa cui renuntiavit ut pecuniam mutuo traderet, 757. — An ille qui bona fide contractum usurarium fecit, pecuniam suam in usum fructuosum impensurus vel alium contractum iuturus, si prioris iustitiam cognovisset, possit lucrum perceptum retinere titulo lucri cessantis. 759

DETRACTIO est aliena fame occulta et injusta detractionis seu violatio, famam tollit, XIV, 1107-875; XV, 665. — Alter definitur: fame proximi extinctio, vel omnimotio injusta, et absente, dictis aut signis facta, 976. — Detractio dupliciter differt a contumelia, 665; XIV, 1108-875. — Objectum formale detractionis est fama allatio injuste facta in absentia ejus de quo detrahitur, 1108-874. — Ut igitur sit detractio, requiritur ut injuste fama laedatur, XV, 664. — Detractio multiplex est pro variis ejus respectibus. 1^o Ratione intentionis dividitur in formatam et materialem, formis ea est quæ fit cum animo alicui nocendi vel saltem prævisione famam ejus minuendi; materialis est ea quæ fit ex loquacitate, animi levitate ac sine prævisione nocimenti, 976. — 2^o Ratione materie circa quam versatur detractio sive formalis, sive materialis dividitur in directam et indirectam. Directa fit quadrupliciter: 1^o falsum impendendo; 2^o peccatum augendo; 3^o occultum crimen revelando; 4^o alterius factum suscitare interpretando. Hæc quatuor sequenti versiculo continentur:

Imponens, augens, manifestans, in mala vertens.

Indirecta detractio fit etiam quadruplici modo: 1^o negando bonum alterius; 2^o minuendo; 3^o reticendo; 4^o renuisse laudando. Hæc sequenti versiculo exponuntur:

Qui negat, aut minuit, reticet, laudative remisit,

976, 964; XIV, 1109-875; XI, 1056, 1057. — Materia detractionis loties existit gravis, quæ aliquid revelatur alteri valde probrosum. Quod ut cognoscatur, attendendum est ad qualitem personæ detrahentis, ad conditionem personæ de qua detrahitur, ad circumstantias locorum, XV, 977, 978. — 3^o Ratione mediorum quibus perpetratur, detractio dividitur in verbalem, quæ fit viva voce, et in scriptam, quæ fit libellis, picturis, cantibus et historis, XV, 976. — Ratione personarum de quibus detrahitur, detractio diversa est, 978. — Detractio formalis ex genere suo est peccatum mortale contra charitatem et justitiam, furto gravis, sed leve homicidio et adulterio. In individuo veniale tantum esse potest. Imo detractio omni vacat peccato, si quis iustam habeat rationem defectum alterius manifestandi, seu potius tunc non est detractio, quia non est injusta fame læsio, 977, 664, 663; XIV, 1109 et seq.-875; XXII, 1517; XI, 1046 et seq.

Causæ quæ licitam factam manifestationem criminis aut defectus alterius, sunt religio, justitia, charitas, necessitas, XV, 978. — Tanta potest esse publicitas criminis alicujus ut tribuat omnibus facultatem narranti etiam nescientibus, XIV, 1119, 1120-885. — Quando crimen alicujus est publicum, modo potest, modo non potest narrari sine peccato detractionis, 1120 et seq.-885. — Mortaliter peccat qui infamatum in uno genere vitii gravioris, sine causa diffamavit in alio minus gravi nullam habente cum altero connexionem. 1122-883; XV, 681, 980

Licet infamare eum qui fictis virtutibus sibi famam paravit, vel qui crimen commisit cui iure infamia est annexa, si simulatio vergat in alicujus detrimentum; si hæc simulatio nemini noceat, non licet eam patefacere, et illam aperire est contra charitatem et probabitur contra justitiam, XV, 676. — Crimen proximi, quod est iubilum in aliqua civitate, revelare eo loco ubi ignoratur, non est contra justitiam, 679, 980. — Detegere crimen eo loco, quo fama communis illud breviter erat perlaturus, non est peccatum contra charitatem, saltem mortiferum: quod si fama non erat eo perlaturus, aut saltem non nisi post longum tempus, saepe erit peccatum mortiferum, si ille ibi erat bonæ fame, 680. — Si is qui olim ob sua crimina fuit infamis, tunc famam honeste vivencie recuperavit, est peccatum contra charitatem illa crimina apud eos qui ignorabant commemorare, 681. — Non est reus detractionis, qui alterius peccatum, seu malum quodcumque alicui patefacit, boni cuiuspiam procurandi aut promovendi gratia, modo detrahe circumstantiæ serventur, XI, 1031. — Venialis detractionis tantum reus est qui malum alicujus proximi aperit, sine animo nocendi

sed ex mera levitate. Si tamen verba quae profert grave valens infligant, vel infligere possint, lethale peccatum est, 1055; XV, 663. — Lethalis detractionis rei sunt, qui gravis proximatorum peccata, vel etiam levia, vel a duralem aliquam defectum referendo, directe vel indirecte honestam eorum famam et existimationem graviter laedunt, aut hinc grave damnum inferunt, XI, 1034. — Lethalis detractionis rei sunt, qui veram crimen alienius hominis alteri nescienti aperiant nocendi animo, etiam si publicum sit, et etiam iudicis sententia damnatum et positum; qui schedulam, in quibus aliquis juranda memoriae causa peccata sua sacerdoti in confessione aperienda descripsit, in vulgus indicant, si peccata illa gravis sint, vel spectata conditione personae, famam proximi graviter laesura; historici qui oculis principum aut aliorum virorum illustrium vita litteris consignat, et quicumque verbo vel scripto defuكتورum famam laerant et minuant, 1053. — An crimes occultum proximi revelare sui soli viro prudenti, qui secretum apud se retinebat, sit detractionis gravis, XIV, 1112-877. — Sententia affirmans probabilius videtur, 1113 et seq. 878. — Revolare crimen proximi aut vel duobus, quibus dicere perinde sit ac si nulli diceretur non est peccatum mortiferum, juxta Cajetanum, cujus sententia non videtur tamen unquam affirmanda, XV, 677, 979.

Qui injuriam sibi ab aliquo factam refert amico, non peccat saltem mortaliter, si faciat ut consolationem accipiat ab amico, sive ut dolor mitigetur; si faciat animo detrahendi ut se hoc modo vindicet, peccatum mortale fieri potest, 678. — Et lethalis detractionis peccato non excusatur, qui crimen ademptum sine juxta necessitate patofacit uni, vel duobus viris prudentibus et fidelibus, arcanisque tenentibus amicis, XI, 1037. — Nec qui graves detractiones ab aliis auditas referendo et repetendo suas facit, 1038. — Quandoque audita vel alia quolibet referens absque asseveratione et dubitatione, peccat mortaliter, et tenetur restituere XV, 667, 979; XIV, 1125-886. — Qui audita refert eo modo, vel nominatis iis auctoribus ut audientes merito possint iudici ad optinendam suam de proximo, peccat contra justitiam et tenetur ad restitutionem, XV, 668. — Lethalis peccati reus est qui gravem injuriam sibi ab aliquo illatam renuntiat alteri, nulla necessitate compulsum, sed nocendi animo, et ultionis libidine, XI, 1038. — Seipsum infamare, ex genere suo non est peccatum mortiferum, neque contra justitiam, neque contra sui charitatem, XV, 668. — Ratione tamen alienius circumstantia, potest esse peccatum mortale, 669. — Lethalis peccati reus est, qui seipsum infamat, cum ex infamia quod sibi ipsi inferi, salutis propriae vel alienae, aut etiam vite damnata, aut corporalis integritatis detrimentum sequitur; aut cum illius infamia in familiam, societatem, vel ordinem cuius pars est, redundat, aut cum defecore suo omnino inutilem se reddit respiciat vel Ecclesiae, cui alias utilem operam navare posset, XI, 1039. — Ad vitanda tormenta levia falso sibi crimen imponere, ob quod morte sit plectendus, est peccatum mortiferum; secus si pondatur veram crimen occultum, XV, 670. — Ad vitanda levia tormenta coartari crimen suum occultum, vel imponere sibi falsum, non est peccatum mortiferum, si nullum aliud gravius malum inde metatur, 670. — Ad parentem vel amicum a morte vel tormentis magis eripiendum, non est per se peccatum mortiferum, sine juramento sibi crimen falso impingere, quando in questione injuste proceditur, 671. — Ad vitanda tormenta ita gravia ut merito mors referri praesumenda sit, non peccat mortifere qui crimen falsum sibi imponit, quamvis certo ob id sit morte plectendus, 671. — Nec tenetur illud postea revocare, quamvis antea illud perjurio confirmasset; et si prodeuter metuit se rursus ad tormenta rapiturum iri, sed potest sine peccato mortifero in eo persistere et mori, 672. — Si religioni vel familiae, ex confessione falsi criminis sequeretur gravis infamia, prudenter expendendam, utrum tormenta ipsi infamia perpendere; an contra, 673. — Ad vitanda gravia tormenta, homo potest alterius peccatum occultum, vel aliud secretum pandere, si nullum aliud incommensuratum alteri quam infamia impendat; imo potest, etiam si unde alteri esset periculum mortis, modo illud sine vi et fraude, et extra confessionem acceperit, 673. — Probabile absolute, etiam in casu quo vi aut fraude extorsit homo tale secretum vel crimen alterius, posse illud aperire, ad vitanda gravia tormenta, et si inde ipsi sit vitae periculum, 674. — Utrum homo possit alterius crimen occultum manifestare, ad impediendum damnum proximo impendens, 675.

Lethalis peccati rei sunt libellorum famosorum auctores, et qui ipsos spargunt in vulgus. Gravius peccant qui praesulum, etc., XI, 1061 et seq. — Poena capitis in libellorum famosorum auctores constituta est apud Romanos, lege duodecim tabularum 1062. — Nulla est capitatio obretractio

quam eorum qui catholice doctrinae, et ejus praedicatoribus obretractant, 1063. — Peccat mortaliter qui monasterium infamat, XIV, 1122-885, XV, 979. Lethalis peccati reus est qui alios ad detrahendum incitat, aut gravem obretractationem jubente audit, XI, 1066. — Qui non corrigi detrahentem cum ad id tenetur ex officio, aut grave periculum ex detractione consequens avertere potest, aut tunc metu hinc usumque temporalis auctoritatis obstinet a corruptione detractoris quam extorere tenetur et potest, 1068. — S. Thomas assignat casus in quibus lethalis peccati reus est qui detrahentem non corrigat aut repellat, 1068.

Qui detrahentem sic audit, ut ei penitus displiceat detractor, et tamen ipsum non corrigit, extra casus in superiori regula expositos venialis tantum peccati plerumque reus est, 1069.

De peccato detractionem audientium, qui triplicis sunt generis: alii influunt in detractionem; alii in ea complacent; alii non impediunt eam posse, XV, 982.

Primi peccant contra justitiam et charitatem; secundi contra charitatem, imo semper peccant; alii vel tenentur ex justitia impedire, vel non, 982, 983. — In primo casu non impediunt peccant contra justitiam, 984. — In secundo casu, non impediunt, peccant tantum contra charitatem vel mortaliter, vel venialiter, 985. — Quandoque detractionis auditio ab omni aut saltem mortali culpa vacat, 983, 985 et seq.

Qui ita detractorem audit ut inducat, vel excitet ad detrahendum, non minus peccat quam ipse detractor; similiter qui detrahentem verbis vel gestibus animat ad prosequendum. Unde tenetur ad restitutionem, nisi detractor ipse restituat, 666. — Qui audiendo detractorem laesatur, sed non inducit nec animat ad contumaciam, peccat mortifere; non tamen tenetur ad restitutionem, quia non est causa damni, 666. — Qui nec inducit, nec laesatur, sed audit, nec resistit cum possit, aliquando peccat mortifere, aliquando venialiter, 666. — Quando audiens et tolerans detractionem, peccat mortaliter, XIV, 1124-887 et seq.

Christianus homo alienae famae detrahentes impatientibus ferre debet, quam suae, XI, 1069. — Detractionem detractione repellere nunquam licet, nec absque lethali peccato fieri potest, 1069. — Quisquis falsum crimen imposuit alteri, aut verum ejus crimen injuste et contra debitum ordinem prodidit, famam ejus restituere tenetur quo meliori modo fieri potest. Si restituere non possit, famae damnata exhibitione honoris, commendatione virtutis aut alio congruo modo, secundum viri prudentis arbitrium compensare debet. Nisi ad id praevidendum sit peratus, absolvere sacramentaliter non debet, 1071. — Ab alienae famae restitutione calumniator seu detractor excusatur, qui sine vitae periculo restituere illam non potest, nisi calumniam suam alterum in vitam periculum adduxerit, eo quo aliter eripi non valet, 1073.